
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 131 del 01-04-2021

OGGETTO: Impegno somme per affidamento incarico professionale relativo all' attività di
supporto al RUP per l'intervento di efficientamento energetico dell'ex Convento
dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale.

PREMESSO che questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento per un intervento di
efficientamento energetico dell’ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a
Palazzo Municipale per l’importo massimo di € 1.700.634,29; giusta nota prot. n. 12727 del
19/10/2017 del Ministero dell’Ambiente;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è assicurata dalla Direzione Generale
per il Clima, l’Energia e l’Aria (CLEA) a valere sulle risorse assegnate nel Piano Operativo
“Ambiente” FSC 2014/2020, al Sotto-Piano “Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad
uso pubblico”, di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016;
CHE con Determina n. 271 del 28/08/2020 è stato affidato l'incarico, a professionista esterno, per la
redazione del progetto escutivo;
CHE constatata la complessità delle procedure tecnico-amministrative  dell'iter procedurale
dell'intervento, si ha la necessità di dover individuare un professionista esperto nella materia di
efficientamento energetico e C.A.M.  a supporto del RUP, nella procedura di che trattasi, così come
previsto dall' articolo 31del d.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
PRESO ATTO:
CHE questo Ente non dispone, all'interno del proprio organico, di professionalità adeguate per
attivare e completare la procedura di che trattasi;
CHE nell'ambito del V settore (LL.PP. e Urbanistica) non vi è personale idoneo a supportare il
RUP stante anche la notevole carenza di risorse umane verificatosi per effetto dell'esodo generale
del personale della Pubblica Amministrazione;
CHE si rende necessario, al fine di attuare le vari fasi del procedimento nei tempi e nei termini
stabiliti dal Cronoprogramma, affiancare all'ufficio di competenza una figura esperta e
professionalmente specializzata per ricoprire il ruolo di supporto al RUP sia per le fasi di controllo
e validazione del progetto esecutivo, che durante l'esecuzione lavori;
CHE per questi motivi è necessario procedere all’affidamento ad un professionista esterno in possesso dei
citati requisiti.
CHE per il conferimento di detto incarico è stata preventivata una spesa complessiva di €. 6.500,00 da
impegnare, quanto ad €. 3.000,00 nell'ambito del finanziamento concesso,  alla voce Somme a
disposizione dell'Amministrazione del quadro economico di progetto; e per €. 3.500,00 da
impegnare e imputare all'apposito intervento del bilancio 2020/2022 esercizio finanziario 2021,
stante che trattasi di spesa indifferibile ed urgente per non arrecare danno all'Ente;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



RITENUTO necessario provvedere in merito al fine di poter procedere speditamente al completamento
delle varie fasi procedurali per la realizzazione dell'intervento di che trattasi;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nel territorio della Regione Siciliana;

S I P R O P O N E

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non materialmente trascritto
Di impegnare la somma complessiva di € 6.500,00=imputandola all'apposito intervento del bilancio1.
2020/2022 esercizio finanziario 2021, necessaria per l'affidamento dell'incarico di Supporto al RUP
nelle procedure relative all'intervento di Efficientamento Energetico dell'ex Convento dei Frati
Minori Conventuali del XIII Secolo  adibito a Palazzo Municipale.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le2.
annotazioni ed i provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua3.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

                                                                                                  Il Capo Settore
                                                                                                   (Arch. A. Meli)

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 130 del 01-04-2021
Reg. Gen. N. 363 del 02-04-2021

OGGETTO: Impegno somme per affidamento incarico professionale relativo all' attività di
supporto al RUP per l'intervento di efficientamento energetico dell'ex Convento
dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   125 del 02-04-2021 a Competenza   CIG

5° livello 08.01-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo      12630 / Articolo
INCARICHI PROFESSIONALI

Causale Impegno somme per affidamento incarico professionale relativo all attivita di supporto

Importo 2021 Euro 3.500,00

Sub impegno N.   177/    4 del 02-04-2021  a Residuo 2020  CIG

5° livello 09.08-2.03.01.01.001  Contributi agli investimenti a Ministeri

Capitolo       8975 / Articolo     2
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE. (CAP. ENTRATA
3190/11)

Causale Impegno somme per affidamento incarico professionale relativo all' attività di supporto al RUP per l'intervento di
efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo
Municipale.

Importo 2021 Euro 3.000,00

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


